MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00016/2018

Ao Excelentissimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos termos

desta Moção de Aplausos à Professora Aposentada ELISA MARIA SOUSA, em

reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao município de Paraíso,

através da educação.

A Professora Elisa, sempre se constituiu como uma mulher forte,

determinada, aguerrida, competente e muito dedicada ao seu trabalho

profissional.

Durante 30 anos ela fez da educação, o seu mais autentico projeto de vida

e se dedicou de corpo e alma ao digno exercício do magistério, sempre

trabalhando em  Paraíso do Tocantins, ela exerceu o nobre cargo de mestra nas

Escolas Estaduais JK, Paraíso do Norte (Deusa Moraes) e Amâncio de Moraes.

Durante o tempo de efetivo exercício de Professora, ela plantou esperança

no coração de jovens e crianças, semeou saber em suas mentes, e, instigou a

cada o gosto pela verdade, pela honra, o respeito e o amor ao próximo, além de

ensinar a sua disciplina a cada aluno, como o pai ensina os caminhos da vida ao

filho.

Por esta razão esta mulher nobre, que vive a alegria do dever cumprido, é

merecedora desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Gabinete do Vereador, 22 de março de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente